[bookmark: _GoBack][image: ]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
Администрация муниципального образования
 «Заларинский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.01. 2024г.                       р. п. Залари                                      № 104

Об утверждении порядка предоставления и размерах межбюджетных трансфертов на реализацию мероприятий по восстановлению мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества в Заларинском районе

Руководствуясь Федеральным Законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Иркутской области от 23.01.2024 г. № 33-пп «О предоставлении иных межбюджетных трансфертов на восстановление мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества»,  Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Заларинский район», утвержденным решением Думы от 29.10.2015 г. № 2/11, решением Районной Думы от 29.03.2013 № 29/186 «Об утверждении положения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов  из бюджета муниципального образования «Заларинский район» (с изменениями), Уставом муниципального образования «Заларинский район», администрация муниципального образования «Заларинский район»
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить порядок предоставления и размеры межбюджетных трансфертов на реализацию мероприятий по восстановлению мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества в Заларинском районе (Приложение №1).
2. Утвердить Распределение межбюджетных трансфертов на реализацию мероприятий по восстановлению мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества в Заларинском районе (Таблица 1).
3.  Утвердить «Дорожную карту» реализации мероприятия по восстановлению мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества (Приложение №2).

4. Постановление Администрации МО «Заларинский район» от 03.06.2020 г. № 396 «Об утверждении порядка предоставления и размерах межбюджетных трансфертов на реализацию мероприятий по восстановлению мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества в Заларинском районе» признать недействующим.
5. Настоящее постановление опубликовать в информационном листе «Мэрия» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Заларинский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на председателя Комитета по экономике и финансам Галееву О.С.

Глава администрации муниципального
образования «Заларинский район»                                                     В.В. Самойлович

Приложение № 1
                    к постановлению администрации
муниципального образования
 «Заларинский район»
 № _____ от _________

Порядок предоставления и размеры межбюджетных трансфертов на реализацию мероприятий по восстановлению мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества в Заларинском районе

1. Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления межбюджетных трансфертов (далее – МБТ) на реализацию мероприятий по восстановлению мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества в Заларинском районе.
2. В настоящем Порядке используются следующие понятия:
- Порядок – Порядок предоставления межбюджетных трансфертов на реализацию мероприятий по восстановлению мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества в Заларинском районе;
- Мемориальные сооружения и объекты, увековечивающие память погибших при защите Отечества - это материальные объекты (мемориальный комплекс, мемориал, дом памяти, часовня, памятник, бюст, барельеф, горельеф, рельеф, стела, обелиск, братская могила, мемориальная доска, памятный знак (указатель) и другие мемориальные сооружения и объекты, увековечивающие память погибших в соответствии со статьей 2 Закона Российской Федерации от 14 января 1993года №4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества», в том числе элементы воинских захоронений или мемориальных сооружений, находящиеся вне воинских захоронений) (далее - военномемориальные комплексы), общественные пространства (парк славы, аллея славы, аллея героев и иные пространства с расположенными на них военно-мемориальными комплексами, включая отдельные территории, исторически связанные с подвигами погибших при защите Отечества) (далее - памятные места), расположенные на территории Заларинского района;
- негодность военно-мемориальных комплексов - состояние военно-мемориальных комплексов, при котором расходы на их восстановление (включая материальные, временные, трудовые и организационные затраты) превышают расходы на замену частей (элементов) этих комплексов либо военно-мемориальных комплексов в полном объеме.
3. Восстановление мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества, включает расходы на следующие мероприятия:
1) сохранение, благоустройство военно-мемориальных комплексов, в том числе посредством установки новых частей (элементов) этих военно-мемориальных комплексов либо военно-мемориальных комплексов в полном объеме, в случае, если существующие пришли в негодность;
2) сохранение, благоустройство памятных мест, включая установку малых архитектурных форм, проведение (замену) освещения, ландшафтный дизайн.
4. Межбюджетные трансферты на реализацию мероприятий по восстановлению мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества в Заларинском районе, предоставляются администрациям муниципальных образований Заларинского района в размерах, указанных в таблице 1, на цели, указанные в п.1 Порядка,  при соблюдении следующих условий:
1) Главами муниципальных образований Заларинского района заключены соглашения о предоставлении им межбюджетных трансфертов на реализацию мероприятий по восстановлению мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества в Заларинском районе.
2) Наличие письменного ходатайства главы муниципального образования (сельского поселения) на выделение МБТ на восстановление мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества в Заларинском районе с приложением фото-фиксации объектов до проведения работ;
3) Наличие локально-сметного расчета (сметы) на выполнение работ по восстановлению мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества, согласованного с отделом по строительству, архитектуре и дорожному хозяйству;
4) Наличие правоустанавливающих документов на мемориальные сооружения и объекты, увековечивающие память погибших при защите Отечества в Заларинском районе.

Таблица 1.Распределение межбюджетных трансфертов на реализацию мероприятий по восстановлению мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества в Заларинском районе

	№ п/п
	Наименование муниципального образования
	Размер межбюджетных трансфертов на реализацию мероприятий по восстановлению мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества в Заларинском районе, тыс. руб.

	1.
	Бажирское
	100,00

	2.
	Веренское
	100,00

	3.
	Владимирское
	100,00

	4.
	Заларинское
	304,00

	5.
	Моисеевское сельское поселение
	100,00

	6.
	Новочеремховское
	100,00

	7.
	Семеновское
	100,00

	8.
	Троицкое
	100,00

	9.
	Тыретское
	200,00

	10.
	Ханжиновское
	100,00

	11.
	Холмогойское сельское поселение
	300,00

	12.
	Хор-Тагнинское
	100,00

	13.
	Черемшанское
	100,00

	ИТОГО:
	1804,00

5. По факту освоения средств МБТ, администрации муниципальных образований Заларинского района обязаны предоставить в администрацию муниципального образования «Заларинский район» финансовый отчет о расходовании денежных средств, с приложением фото-фиксации восстановленных мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества в Заларинском районе.

Юрист МКУ Комитет по культуре                                        А.В.Шайхутдинова

Приложение № 1
                    к Порядку предоставления межбюджетных
трансфертов на реализацию мероприятий
по восстановлению мемориальных сооружений и
объектов, увековечивающих память погибших
 при защите Отечества в Заларинском районе

Соглашение № ____
О предоставлении межбюджетного трансферта на реализацию мероприятий
по восстановлению мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших
при защите Отечества в Заларинском районе

Иркутская область, р.п. Залари                                                                        «___» __________ 2024 г.

Администрация муниципального образования «Заларинский район» (ОГРН 1033801911220, ИНН 3825000889), в лице главы администрации  Самойловича Владимира Васильевича, действующего на основании Устава, с одной стороны;
и _______________________ (ОГРН ____________, ИНН ______________), именуемое в дальнейшем «Получатель межбюджетного трансферта», в лице _________________, действующего на основании ____________, с третьей стороны,
вместе именуемые «стороны»,
настоящим соглашением договорились о нижеследующем:
1. В соответствии с Порядком предоставления межбюджетных трансфертов на реализацию мероприятий по восстановлению мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества в Заларинском районе (далее – Порядок), утвержденного постановлением администрации муниципального образования «Заларинский район» от «__».___.2024 г. № _____, администрацией муниципального образования «Заларинский район» (далее – Администрация) будет предоставлен межбюджетный трансферт на реализацию мероприятий по восстановлению мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества в Заларинском районе (далее – МБТ) __________________________ муниципальному образованию.
2. Администрация предоставляет МБТ Получателю межбюджетного трансферта в размере _______________ тыс. рублей (__________ тысяч рублей) в соответствии с Постановлением администрации от «____» __________2024 г. в течение 15 рабочих дней со дня заключения настоящего соглашения.
3. Администрация имеет право:
3.1. Проверять ход и качество реализации мероприятий по восстановлению мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества в Заларинском районе.
3.2. Потребовать у Получателя межбюджетного трансферта первичные документы, подтверждающие расходование денежных средств.
3.1. Контролировать целевое использование бюджетных средств, выполнение календарного плана реализации мероприятий по восстановлению мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества в Заларинском районе.
4. Получатель межбюджетного трансферта обязуется:
4.1. Принять денежные средства, переданные на реализацию мероприятий по восстановлению мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества в Заларинском районе.
4.2. Использовать полученные денежные средства строго по целевому назначению.
4.3. Уведомлять Администрацию о мероприятиях, связанных с реализацией мероприятий по восстановлению мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества в Заларинском районе, до момента их проведения, а Администрация вправе присутствовать на этих мероприятиях.
4.4. Представить Администрации отчет о реализации мероприятий по восстановлению мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества в Заларинском районе, в срок не позднее 15 декабря текущего года.
5. Получатель межбюджетного трансферта обязуется в полном объеме возвратить Администрации денежные средства в случае:
5.1. Нецелевого использования денежных средств.
5.2. Неиспользования переданных денежных средств в срок до 15.12.2024 года
5.3. В случае отказа от выполнения мероприятий по восстановлению мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества в Заларинском районе.
6. Возврат денежных средств осуществляется путем перечисления денежных средств в бюджет МО «Заларинский район» в течение 10 банковских дней с момента получения уведомления от Администрации с указанием суммы и причины возврата.
7. Получатель межбюджетного трансферта согласен на осуществление главным распорядителем бюджетных средств, предоставившим субсидию, и органами муниципального финансового контроля в лице Комитета по экономике и финансам администрации муниципального образования «Заларинский район» проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий.
8. За неисполнение условий настоящего соглашения Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
9. Споры, возникшие в ходе исполнения настоящего соглашения, разрешаются в ходе переговоров. При недостижении согласия Стороны оставляют за собой право обращения в суд.
10. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто:
10.1. По соглашению Сторон.
10.2. В одностороннем порядке в случае выявления факта нецелевого использования бюджетных средств, а также в случае выявления недостоверности предоставленных получателем межбюджетного трансферта сведений и документов или неиспользования в установленный срок бюджетных средств, полученных по настоящему соглашению в виде субсидии, непредставления отчета об использовании организацией субсидии. Соглашение в данном случае считается расторгнутым по истечении 30 (Тридцати) календарных дней с даты вручения получателю межбюджетного трансферта письменного уведомления Администрации о расторжении соглашения. При этом обязательства получателя межбюджетного трансферта возвратить субсидию в бюджет муниципального образования «Заларинский район» сохраняются после расторжения соглашения и действуют до их исполнения.
10.3. По иным основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.
11. Настоящее соглашение вступает в силу с момента его подписания и действует до полного выполнения Сторонами своих обязательств.
12. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.
13. Юридические адреса и банковские реквизиты Сторон:

	Глава администрации муниципального образования «Заларинский район»

____________/В.В. Самойлович /
               М.П.
	Получатель межбюджетного трансферта

_____________/____________/
               М.П.

Приложение № 5
                    к постановлению администрации
муниципального образования
 «Заларинский район»
 № _____ от _________

«ДОРОЖНАЯ КАРТА»
реализации мероприятия по
восстановлению мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества

- до 14.02 заключить соглашения с министерством культуры Иркутской области в автоматизированной системе казначейского исполнения и планирования бюджета Иркутской области «Автоматизированный центр контроля» (далее – министерство);
- до 01.03 обеспечить своевременную фото-фиксацию объектов до проведения работ;
- до 01.04 завершить конкурсные процедуры по всем объектам и заключить контракты;
- до 10.04 сообщить в министерство о наличии экономии по контрактам;
- до 05.07 предоставить в адрес министерства отчет за 2 квартал о ходе работ и освоении бюджетных средств с фотографиями;
- до 05.10 предоставить в адрес министерства отчет за 3 квартал о ходе работ и освоении бюджетных средств с фотографиями;
- до 01.12 обеспечить полное освоение средств иного МБТ;
- до 25.12 направить в министерство итоговый отчет с фотографиями до и после.

image1.png